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Rozdział 1. Wprowadzenie 

1.1. Wstęp 

Technologia ma wpływ na prawie wszystkie dziedziny życia na świecie. W ostatnich latach cały świat był 

świadkiem rewolucji technologicznej w edukacji. System edukacji zmienił się wraz z wynalezieniem 

nowych urządzeń, mediów i rozwiązań software takich jak np. mobilne aplikacje edukacyjne. Podobnie jak 

do wszystkich innych sektorów, technologia zadomowiła się w systemie edukacji i zmieniła 

konwencjonalne metody uczenia się. Masowe wykorzystanie urządzeń mobilnych stworzyło nowe formy 

interakcji społecznych, znacznie zmniejszając dystans pomiędzy ludźmi i pomagając im skontaktować się 

w dowolnym miejscu i czasie (Monteiro i in., 2017). Dotyczy to również środowiska szkolnego, gdzie 

uczniowie zabierając ze sobą do szkoły niewielkie urządzenia (smartfony, tablety, czytniki ebooków) mogą 

korzystać z udostępnianych im treści edukacyjnych oraz pozostawać ze sobą w kontakcie. 

Wymienione powyżej urządzenia oprócz swoich podstawowych funkcji stanowią również platformę 

wymiany wiedzy. Dostępne aplikacje edukacyjne są interaktywne, intuicyjne i przydatne do przyciągnięcia 

uwagi uczniów. Aplikacje mobilne dają uczniom dostęp do nieograniczonej liczby informacji i danych. 

Technologia cyfrowa zrewolucjonizowała system edukacji, dlatego tak ważne jest aby nauczyciele potrafili 

odnaleźć się w nowych realiach i zaproponować uczniom narzędzia, które ułatwią im dostęp do wiedzy  

(Oliveira, Pedro i Santos, 2021). 

Podczas gdy liczba uczniów w klasach często wzrasta, nauczycielom coraz trudniej zrozumieć, na jakim 

etapie nauki znajduje się każdy uczeń, jeśli chodzi o konkretne zagadnienie. Czasami bardzo trudno jest 

też uczniom nadążyć za tempem prowadzonych zajęć. Z pomocą przychodzą aplikacje edukacyjne. 

Aplikacje mobilne mogą pomóc uczniom na wiele sposobów, mi.in. pozwalają uzyskać dostęp do 

informacji, które potrzebują powtórzyć. Korzystając z aplikacji edukacyjnych, uczniowie mogą też 

poszerzyć swoją wiedzę i sprawdzać ją. Nowy sposób uczenia się zmienił również sposób, w jaki uczeń 

postrzega i odbiera informacje. W przeciwieństwie do szkół i instytucji oświatowych, edukacyjne aplikacje 

mobilne są dostępne przez cały czas, dlatego uczniowie mają nieograniczony dostęp do informacji. 

Aplikacje mobilne do nauki ułatwiają uczniom nie tylko dostęp do zasobów, ale również często sam proces 

uczenia się. Niektóre aplikacje sugerują prosty sposób wykonania zadania po wybraniu tematu, który 

uczeń chce przerobić.  

Aplikacje edukacyjne to nie tylko sama nauka. Odpowiednio dobrane aplikacje wpływają korzystnie na 

inne aspekty w środowisku szkolnym. Istnieją na przykład aplikacje, które pomagają utrzymywać stały 

kontakt rodziców i nauczycieli, dzięki czemu rodzice mają stały wgląd w postępy swoich dzieci. Aplikacje 

pomagają również docierać do informacji ponadprogramowych. Dzięki mobilnym aplikacjom edukacyjnym 

każdy uczeń może uzyskać dostęp do wszelkiego rodzaju informacji, nawet jeśli nie ma ich w programie 

nauczania. Poza edukacją szkolną uczniowie mogą wyszukiwać dowolne informacje, które ich interesują. 

Mobilne aplikacje do czytania nie tylko usprawniają system edukacji, ale także pozwalają rozwijać 

zainteresowania.  
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1.2. Aplikacje mobilne w edukacji 

Obecnie uczniowie są często nierozłączni ze swoimi smartfonami.  Świat potrzebnych im informacji jest 

„na wyciągnięcie ręki”, a uczeń może uzyskać dostęp do dowolnych treści z dowolnego miejsca. Telefon 

komórkowy może służyć do wielu takich celów. Zadaniem nauczyciela jest wykorzystanie tego narzędzia 

w taki sposób, aby uczeń nauczył się wyszukiwać, selekcjonować i wykorzystywać informacje, które są dla 

niego korzystne pod względem nauki szkolnej. (Ryu i Parsons, 2008). 

Uczenie się jest procesem ciągłym, a nacisk został całkowicie przesunięty na e-learning. Dzięki telefonom 

komórkowym i różnym aplikacjom zorientowanym na edukację uczniowie mogą uczyć się w swoim 

tempie, ponieważ wszystkie informacje są w zasięgu jednego kliknięcia. 

Jeśli chodzi o tradycyjne metody uczenia, oczekuje się nadal, że uczniowie będą nosić torby z książkami i 

kserówkami oraz przepisywać notatki z tablicy. Okazuje się jednak, że nie każdy uczeń może przyswoić 

nową wiedzę, gdy jest zajęty pisaniem notatek. Dlatego dobrze jest upewnić się czasem, że uczeń skupia 

się tylko na jednej rzeczy na raz: dzięki temu nauka jest przyjemna i bardziej angażująca. Istnieje pięć zalet 

korzystania z aplikacji edukacyjnych wskazujących na istotną rolę wykorzystania aplikacji mobilnych w 

edukacji ( Elearning Industry, 2011). 

1) Nowe metody uczenia się: Wprowadzenie aplikacji w sektorze edukacji doprowadziło do 

wprowadzenia nowych metod uczenia się. W aplikacjach mobilnych dostępne są np. gry, które 

pomagają zrozumieć materiał z innej perspektywy. 

2) Usprawniona komunikacja rodzic-nauczyciel: aplikacje do komunikacji pomagają w budowaniu 

relacji rodzic-nauczyciel poza murami instytucji edukacyjnych.  

3) Dostępność eBooków: uczniowie mają dostęp do aplikacji bibliotecznych oraz książek 

elektronicznych. Aplikacje te ułatwiają wyszukiwanie odpowiedniego materiału do nauki. Dzięki 

temu uczniowie mogą łatwo odnaleźć potrzebne im treści bez wychodzenia z domu.  

4) Bogata funkcjonalność: aplikacje mobilne służą nauczycielom nie tylko do udostępniania i 

wyszukiwania materiałów, ale mogą również pomagać w organizacji innych aspektów pracy jak 

np. sprawdzania frekwencji i udostępniania informacji rodzicom. 

5) Usprawniona komunikacja uczeń-szkoła: szkolne aplikacje komunikacyjne umożliwiają 

przekazywanie informacji każdemu uczniowi; mogą informować uczniów o nowych planach lekcji, 

wydarzeniach z życia szkoły, apelach, zajęciach pozalekcyjnych. 

Odpowiednio wykorzystywane aplikacje mobilne mogą znacznie wspomagać nie tylko naukę, ale również 

organizację i przepływ informacji w szkole. 

1.3. Aplikacje mobilne do czytania w edukacji 

Tradycyjnie czytanie i słuchanie są uważane za umiejętności receptywne, a mówienie i pisanie jako 

umiejętności produktywne, ale najnowsze badania wykazują głębszy związek czytania z innymi 

umiejętnościami, a przede wszystkim ogromną korelację między czytaniem a pisaniem (Alqouran i Smadi, 

2016; Choi i in., 2018). 
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Czytanie jest częścią czasu wolnego, zajęć edukacyjnych i obowiązków zawodowych. Jest ono szczególnie 

ważne dla uczniów, którzy są często otrzymują wiele materiałów do czytania, z którymi muszą się 

zapoznać. Często uczniowie mogą wybrać jedną z dwóch form tekstu – drukowaną lub cyfrową. Znaczenie 

rozwijania umiejętności czytania polega na tym, że jest to bardzo złożony proces umysłowy oparty na 

indywidualnej percepcji tekstu (Namjoo i Marzban, 2014). Oscyluje między procesami oddolnymi, takimi 

jak rozpoznawanie słów, dekodowanie i automatyzacja, a procesami odgórnymi, takimi jak przyswojenie 

informacji, rozumienie kontekstu i filtrowanie potrzebnych informacji (Zarrati i in., 2014). Badania 

sugerują, że należy zacząć od holistycznego podejścia do przetwarzania tekstu w zakresie stosowania 

skutecznych strategii świadomości metapoznawczej, a także technik w zakresie charakterystyki tekstu na 

poziomie makro, aby ułatwić uczniom czytanie ze zrozumieniem (Al-Qahtani, 2020; Shen, 2006). 

Jednym z obecnych wyzwań jest to, jak postęp technologiczny wpływa na proces czytania (Shen, 2006). 

Uczniowie mają do czynienia z hipertekstami, tekstami nieformalnymi, którym towarzyszy wideo lub 

zdjęcia, i/lub formatami, takimi jak e-booki i audiobooki; dlatego nauczyciele muszą pomagać uczniom w 

stosowaniu różnych strategii czytania, aby byli dobrze przygotowani na zmiany technologiczne w czytaniu 

(Budiharso, 2014; Munzur, 2017). Ostatnie badania naukowe skupiły się na powiązaniu czytania ze 

zrozumieniem z rodzajem technologii (Lysenko i Abrami , 2014; Huang i Hong, 2015). Badania dotyczyły 

korzystania z e-booków w porównaniu z książkami drukowanymi, gdzie stwierdzono, że czytanie z papieru 

wymaga mniejszej uwagi (koncentracji) w porównaniu z czytaniem z dowolnego rozmiaru lub rodzaju 

ekranu (Zambarbieri i Carniglia , 2012). Chociaż uczestnicy badania wskazywali książki drukowane  jako 

preferowane głównie do czytania dla przyjemności, wyrazili oni większy zamiar korzystania z e-booków w 

przyszłości (Piramanayagam i Seal, 2020). Co ważne, badania wykazały różnice w wynikach uczenia się 

uczniów w wiejskich szkołach korzystających z e-booków w porównaniu z książkami drukowanymi 

(Santoso, Siswandari i Sawiji , 2018). Inne obszary badań obejmowały wpływ iPadów na czytanie 

(Sheppard, 2011; Moon, Francom i Wold , 2020), a także wykorzystanie telefonów 

komórkowych/smartfonów do czytania ze zrozumieniem (Gutierrez-Colon, Frumuselu i Curell , 2020; 

Burston , 2013). 

Badania pokazują, że uczniowie zmagają się z problemami w czytaniu z różnych powodów, takich jak brak 

zaangażowania, słabe umiejętności dekodowania i płynności, nieodpowiednie słownictwo i wiedza 

podstawowa i/lub nieskuteczne strategie ustalania celu czytania, monitorowania zrozumienia i 

samodzielnego rozwiązywania problemów. Dlatego podczas wdrażania technologii na zajęciach należy 

przestrzegać kilku zasad, takich jak np. znajomość możliwości uczniów i ich umiejętności technicznych, 

wybór materiałów celowych i kontekstowych. Technologia, zwłaszcza komputery, jest szczególnie dobrze 

dostosowana do zadań zindywidualizowanego nauczania, powtarzalnych ćwiczeń i natychmiastowej 

informacji zwrotnej. To samo dotyczy korzystania z telefonów komórkowych/smartfonów w edukacji ze 

względu na ich wszechobecność. Wystarczy jedynie odpowiednio korzystać z oferowanych przez nie 

możliwości. 
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